
Исх. №04-04/11099 от 30.07.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя Заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ И РАЗВИТИЯ ДОРОЖНО-
ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА ТАТАРСТАНА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА И
ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН" – <…> (доверенность №4 от
09.01.2019 г.), в отсутствии представителей Заявителя ИП Файздрахманов Р.А., о
времени и месте рассмотрения жалобы уведомленных надлежащим образом,
рассмотрев жалобы ИП Файздрахманов Р.А. (вх. 11557/ж от 19.07.2019г.) на
действия ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
СОДЕРЖАНИЯ И РАЗВИТИЯ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА ТАТАРСТАНА
ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН" при проведении закупки № 0311200024919000384 на предмет:
«Выполнение работ по устройству искусственного освещения и светофорных
объектов на автомобильных дорогах общего пользования Республики Татарстан»,

У С Т А Н О В И Л А:

 

Извещение о проведении электронного аукциона № 0311200024919000384
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
12.07.2019 г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 28 954 603 ,00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушениями норм
действующего законодательства.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика, и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим
в ы в о д а м .                                                                                                                                         
                  

Относительно довода Заявителя о неправомерном установлении требований к
участникам закупки о предоставлении выписки из реестра членов
саморегулируемой организации по недействующей на момент публикации
извещения о проведении аукциона форме, утвержденной Приказом
Ростехнадзора от 16.02.2017 г. № 58, без возможности предоставления выписки из
реестра саморегулируемой организации по новой, действующей форме,
утвержденной Приказом Ростехнадзора от 04.03.2019 г. №86.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об



электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3-6 статьи 66
Закона о контрактной системе и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

В соответствии с пунктом 2 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) Закона о контрактной системе, или копии этих документов, а также
декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3-9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки).

Согласно части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе документов и информации, не допускается.

Согласно части 3 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки:

- соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В документации по закупке №0311200024919000384 установлено следующее
требование:

Пункт 11.2.3. 2) Документы, предоставляемые в составе второй части
заявки на участие в электронном аукционе,
подтверждающие соответствие участника электронного
аукциона требованиям, установленным в соответствии с 
пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона

Выписка из реестра членов саморегулируемой организации (далее – СРО),
основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство, выданная по форме
согласно Приказу Федеральной службы по экологическому, технологическому и
атомному надзору от 16.02.2017 № 58 «Об утверждении формы выписки из реестра
членов саморегулируемой организации», выданная не ранее чем за один месяц
до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке, и в которой должны
содержаться сведения:



- о наличии у члена СРО права осуществлять строительство, реконструкцию и
капитальный ремонт объектов капитального строительства по договору
строительного подряда, заключаемому с использованием конкурентных способов
заключения договоров.

- о соответствии члена СРО уровню ответственности, предусмотренному частью 13
статьи 55.16 Градостроительного кодекса РФ.

Приказ Ростехнадзора от 16.02.2017 N 58 "Об утверждении формы выписки из
реестра членов саморегулируемой организации" – утратил силу с 20.04.2019 на
основании приказа Ростехнадзора от 04.03.2019 N 86.

Таким образом, Заказчиком нарушены требования части 1 статьи 64 с отсылочной
нормой на пункт 1 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Довод заявителя признан обоснованным.

Исходя из вышеуказанного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8
статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ИП Файздрахманов Р.А. (вх. 11557/ж от 19.07.2019г.) на действия
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ
И РАЗВИТИЯ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА ТАТАРСТАНА ПРИ
МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН"
при проведении закупки № 0311200024919000384 на предмет: «Выполнение работ по
устройству искусственного освещения и светофорных объектов на автомобильных
дорогах общего пользования Республики Татарстан» обоснованной.

Признать заказчика – ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГЛАВНОЕ
УПРАВЛЕНИЕ СОДЕРЖАНИЯ И РАЗВИТИЯ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА
ТАТАРСТАНА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН" нарушившим требования части 1 статьи 64 с отсылочной
нормой на пункт 1 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]



Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


